Đình Thiết Úng có
kết cấu chữ “Đinh”, gồm 5 gian, 2 chái. Kiến trúc
trang trí mang phong cách nghệ thuật thế kỷ XVIII-
XIX. Các đầu dư chạm rồng, các bức cốn chạm đề
tài tứ linh, tứ quý, trên thân xà chạm hoa văn lá lật,
mây đùn, sóng nước. Hiện nay, đình còn lưu giữ
thần phả, sắc phong, chuông đồng đúc năm Tự
Đức 6 (năm Quý Sửu - 1853) và những đồ thờ, như

Trải qua nhiều lần tu sửa, hiện nay, chùa Thiết
Úng gồm có: Tam bảo, tiền đường, thượng điện. Hệ
thống tượng thờ gồm: Tam thế, Di Đà tam tôn,
Quan Âm, Cửu Long, Hộ pháp, Đức Ông, Thánh
Hiền, tượng Mẫu, tượng Tổ. Ngoài ra, chùa Thiết
Úng còn lưu giữ được chuông đồng đúc năm Minh
Mạng thứ 18 (1837), bức chạm y môn, hoành phi,
câu đối.

Nhà thờ Tổ nghề mộc: Được xây dựng bên trái
đình Thiết Úng. Hiện nay, nhân dân Thiết Úng vẫn
chưa xác định được Lỗ Ban hay là cụ Phó Sần có công
dạy nghề cho dân làng. Tuy nhiên, người Thiết Úng
vẫn luôn biết ơn người đã truyền nghề cho họ. Từ
năm 2000 trở lại đây, do làm ăn phát đạt, thợ làng
nghề Thiết Úng đã đóng góp kinh phí để tu bổ, tôn
tạo và mua đồ thờ, làm cho nhà thờ ngày một khang
trang và tôn nghiêm. Hằng năm, vào ngày 12 đến
ngày 18 tháng Giêng, cùng với lễ hội tổ chức ở đình,
tại nhà thờ Tổ nghề, các gia đình trong thôn đều
dâng lễ vật lên cúng Tổ và trưng bày những sản
phẩm đẹp nhất, tinh xảo nhất tại sân nhà thờ Tổ
nghề. Hiện nay, nhà thờ Tổ nghề còn lưu giữ hai đạo
sắc phong của các vua triều Nguyễn đời Khải Định
năm thứ 2 (1917) và Khải Định năm thứ 9 (1924).

Nghề truyền thống
Thiết Úng có nghề chạm khắc gỗ từ thế kỷ XVII.

Khi mới xuất hiện, sản phẩm làm ra chỉ phục vụ cho
nhu cầu tiêu dùng và nhân dân trong làng, sau đó
được yêu thích, nên tiếng tăm lan rộng, nhiều
người dân được chọn vào cung vua để trang trí
cung điện, lăng tẩm.